
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 

N. 130 

del 

03/11/2020 

 
 

Responsabile del Servizio : Geom. Fabrizio TRUFFA GIACHET 
 
 

OGGETTO : 
EVENTO METEORICO STRAORDINARIO DEL 30 AGOSTO 2020 - GRANDINATA E VENTI FORTI. LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI, AREE E STRADE E RIPRISTINO PRIMI DANNI. IM-
PEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - CIG Z272ECCC27.  
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

      

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali» e, in particolare, l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, e l’articolo 109 

c. 2, che – per i comuni privi di personale di qualifica dirigenziale – assegna le funzioni dirigenziali 

ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

Visti altresì l'articolo 147-bis (in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile), 153 c. 5 

(che stabilisce che le determinazioni comportanti impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione 

da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la coper-

tura finanziaria), 183 e 191 (sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa), ed infine 192 (che 

prescrive la necessità di adottare una apposita determina a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 

la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

Visti inoltre: 

o lo Statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti / responsabili 

di servizio; 

o il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli artt. 

7, 13 e 14 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

o il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, l’art. 28 sulle procedure di impegno 

di spesa; 

o il Decreto Sindacale del 28/12/2018 di nomina a Responsabile del Servizio "Area Tecnica"; 

Premesso che: 

o con deliberazione C.C. n. 54 in data 21/12/2019 sono stati approvati ai sensi dell’art. 162 del 

"T.U. enti locali" il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 e il DUP (o 

Documento Unico di Programmazione) relativo allo stesso triennio; 

o con deliberazione C.C. n. 6 in data 24/01/2020 è stata poi approvata la prima variazione di 

bilancio, come stabilito dall’art. 175 del citato DLgs 267/2000; 

o con deliberazione G.C. n. 27 in data 06/04/2020 è stata adottata in via di urgenza la seconda 

variazione di bilancio – causa "emergenza Coronavirus" – ratificata dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 8 in data 25/06/2020, come stabilito dall’art. 175, comma 4, del citato 

DLgs n. 267/2000; 

o con deliberazione G.C. n. 30 in data 5/05/2020 è stata adottata in via di urgenza la terza vari-

azione di bilancio – nuovamente causa "emergenza Coronavirus" – ratificata dal Consiglio 

Comunale con la deliberazione n. 8 in data 25/06/2020 come stabilito sopra; 

o con deliberazione G.C. n. 33 in data 11/06/2020 è stata ancora adottata in via di urgenza la 

quarta variazione di bilancio, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 in 

data 25/06/2020 come sopra; 

o con deliberazione C.C. n. 12 in data 25/06/2020 è stata poi approvata la quinta variazione di 

bilancio; 

o con deliberazione G.C. n. 46 in data 20/08/2020 è stata ancora adottata in via di urgenza la 

sesta variazione di bilancio, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 

04/09/2020, come sopra; 

o con deliberazione C.C. n. 21 del 24/09/2020 è stata infine approvata la settima variazione di 

bilancio; 

o con deliberazione G.C. n. 54 in data 30/09/2020 è stata in ultimo adottata in via di urgenza 

l’ottava variazione di bilancio, che verrà ratificata dal Consiglio Comunale come sopra; 

Dato atto che: 

o domenica 30 agosto u.s., intorno alle ore 8.30 circa, diverse zone del territorio di Agliè sono 

state investite da forti raffiche di vento, ove non anche una tromba d’aria, accompagnate da 

una altrettanto forte grandinata, che in pochi minuti hanno provocato la caduta di alberi sulle 

strade – uno finito anche sull’edificio scolastico di Piazza Martiri della Libertà – oltre che la 

interruzione della circolazione stradale in diverse zone per l’enorme quantità di grandine, 

così come l’interruzione dell’erogazione dell’energia elettrica di molte zone del paese; 

o con verbale redatto il 31 agosto, lo scrivente responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, 

recatosi sui luoghi interessati dalla circostanza di che trattasi per gli accertamenti del caso, 



ha disposto i lavori da eseguire in regime di somma urgenza nell’area del plesso scolastico, 

del parco giochi di Corso Cavour – e delle zone limitrofe, in particolare il viale alberato di 

Strada per Bairo – e al parco di Piazza d’Armi (ex Villaggio Olivetti), affidando gli stessi 

agli operatori che si sono resi disponibili, ed ivi indicati; 

o in particolare, i lavori da eseguire immediatamente hanno consistito in: taglio alberi e rami 

pericolanti in Corso Cavour nel parco giochi comunale, all’interno dell’edificio scolastico di 

Piazza Martiri della Libertà, e in Piazza d’Armi; riparazione della copertura dell’edificio 

scolastico danneggiata dalla caduta di una pianta (compresa la grondaia divelta); ripristino 

dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico (specie del piano superiore, sede della scuola 

secondaria di primo grado "Camillo Olivetti") con la sostituzione dei corpi illuminanti pro-

vocanti cortocircuiti nell’impianto, causa l’infiltrazione di acqua dal tetto; 

o con ordinanza n. 40/2020 in data 8 settembre 2020, contingibile e urgente, ai sensi dell’art. 

54 comma 4 del DLgs. 267/2000 e s.m., il sindaco ha disposto l'adozione delle procedure in 

caso di somma urgenza e protezione civile, come indicate dall’art. 163 del DLgs. 50/2016, 

in accordo con il verbale redatto in data 31 agosto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

Vista la perizia giustificativa dei lavori redatta in data 06/10/2020 dal responsabile del procedimento 

ai sensi dell’art. 163, comma 4, del DLgs. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici», e trasmessa alla 

giunta comunale per la copertura della spesa e l’approvazione dei lavori, con le modalità previste 

dall’art. 191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni, unitamente al verbale di somma urgenza in data 31/08/2020, da 

cui si desume un ammontare di € 6.792,35 (IVA compresa); 

Vista la deliberazione G.C. n. 56 in data 14/10/2020 ad oggetto: "Evento meteorico straordinario del 

30/08/2020 - Grandinata e venti forti. Approvazione ed autorizzazione dei lavori di somma urgenza 

permessa in sicurezza di edifici, aree e strade e ripristino primi danni. Copertura della spesa", con la 

quale: 

o è stata approvata la perizia giustificativa di cui sopra, e autorizzati ex post i lavori eseguiti, il 

cui importo ammonta a complessivi € 6.792,35 (€ 5.567,50 più IVA), trovando copertura sul 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 al capitolo 266.1; 

o è stato disposto che "[…] alla liquidazione e pagamento dei suddetti lavori, entro i limiti di 

spesa previsti dal presente atto, si provvederà su presentazione delle relative fatture, previa 

accertamento della loro regolare esecuzione e della regolarità contributiva e fiscale dei 

singoli operatori economici"; 

Viste le fatture pervenute, i cui estremi sono riportati nel prospetto sotto: 

Numero Data Creditore Totale IVA 22% Importo 

6/03 20/10/2020 Troja Erik € 3.527,50 € 776,05 € 4.303,55 

38 18/10/2020 
Oberto Costruzioni di Oberto 

Pier Giacomo e C. sas 
€    658,80 € 118,80 €    658,80 

FPA 6/20 20/10/2020 
Lattoneria Tosi di Tosi Davide 

e C. snc 
€    841,80 € 151,80 €    841,80 

25 24/10/2020 Raineri Luca €    988,20 € 178,20 €    988,20 

Ricordato che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del DLgs 50/2016 il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’attribuzione, 

tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identifi-

cazione del procedimento di selezione del contraente (CIG); 

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC(ex Avcp) il CIG, il cui numero attribuito è Z272ECCC27; 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), per effetto della legge 12/07/2011 n. 

106, art. 4, co. 14 bis, protocollo INPS_22942512 relativo alla ditta Erik Troja, INAIL_24277818 

alla Oberto Costruzioni di Oberto Pier Giacomo e C. sas, INAIL_24421861 alla Lattoneria Tosi di 

Tosi Davide & C. snc, INAIL_23316848 alla ditta R.I.E. di Raineri Luca; 

Dato atto che il provvedimento presenta le caratteristiche specifiche di coerenza e regolarità tecnica 

– così come verificate internamente dall’istruttore – ferma restando la unitarietà della responsabilità 

del procedimento ai fini di interlocuzione esterna; 

Dato atto che con il precedente capoverso si ritiene assolto il principio del vincolo previsto dal cd. 

PTPCT (il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza") quale misura 

alternativa nel caso di impossibilità di rotazione delle figure dei responsabili di servizio; 



Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità amministrativa e al 

tempo tecnica, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 6.792,35 (IVA compresa), relativa a far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento – riferito ai lavori di somma urgenza di 

cui infra, in ordine alla esecuzione dei primi interventi necessari a ristabilire le condizioni di 

normalità e dei lavori di ripristino dei danni causati dall’evento meteorico del 30 agosto u.s. 

con grandinata e venti forti – e nel rispetto delle norme e principi contabili di cui al DLgs. 

118/2011, DPCM 28/12/2011 e DLgs. 126/2014, nel seguente modo: 

IMPORTO MISSIONE PROG COFOG P.F. 5° LIVELLO 
CAP. 

PEG 

ESIGI-

BILITA’ 

FINANZI- 

ATA DA 

IMPEGNO 

N. 

€ 6792.35 -----// -----// -----// -----// 266.1 2020 CMP 350 

2. di liquidare contestualmente la spesa di cui al precedente punto 1. sulla base delle seguenti 

fatture presentate: 

Numero Data Creditore Totale IVA 22% Importo 

6/03 20/10/2020 Troja Erik € 3.527,50 € 776,05 € 4.303,55 

38 18/10/2020 

Oberto Costruzioni di 

Oberto Pier Giacomo e 

C. sas 

€    658,80 € 118,80 €    658,80 

FPA 6/20 20/10/2020 
Lattoneria Tosi di Tosi 

Davide e C. snc 
€    841,80 € 151,80 €    841,80 

25 24/10/2020 Raineri Luca €    988,20 € 178,20 €    988,20 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato assegnato il CIG Z272ECCC27. 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ 

art. 147-bis, co. 1, del DLgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favo-

revole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del 

servizio. 

5. di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, la responsabilità del procedimento è 

mantenuta in capo a sé medesimo. 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte 

entro i 30 giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 

120, comma 2-bis, del DLgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

7. di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, 

per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno: 

o non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 

241 del 1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento; 

o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice 

di comportamento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finan-

ziaria della spesa. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Fabrizio Truffa Giachet 

 
 


